МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

ПРИКАЗ

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Майкоп

Об утверждении состава государственной
экзаменационной комиссии Республики
Адыгея для проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования в 2025 году

В целях организации и проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего образования
в Республике Адыгея в 2025 году, в соответствии с Порядком проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования, утвержденным приказом Министерства
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в
сфере образования и науки от 04.04.2023 года № 232/551,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить состав государственной экзаменационной комиссии

Республики Адыгея по проведению государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего образования в Республике
Адыгея в 2025 году (приложение № 1).

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Министр

[SIGNERSTAMP1]

Е.К.Лебедев

2

Приложение  № 1

СОСТАВ
Государственной экзаменационной комиссии Республики Адыгея

по проведению государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования в Республике Адыгея 2025 году

Президиум государственной экзаменационной комиссии

Республики Адыгея

ФИО Место работы и должность
Кумпилов Мурат Каральбиевич Глава Республики Адыгея

Керашев Анзаур Асланбекович Председатель Кабинета Министров
Республики Адыгея

Орлов Виктор Николаевич заместитель Председателя Кабинета
Министров Республики Адыгея

Лебедев Евгений Константинович
(председатель)

Министр образования и науки
Республики Адыгея

Журавель Артем Алексеевич
(заместитель председателя)

заместитель Министра образования и
науки Республики Адыгея

Бзасежева Зара Хамедовна
(ответственный секретарь)

консультант отдела развития общего
образования, реализации региональных
и этнокультурных особенностей
Министерства образования и науки
Республики Адыгея

Елистархова Наталья Викторовна

ведущий консультант отдела развития
общего образования, реализации
региональных и этнокультурных
особенностей Министерства
образования и науки Республики
Адыгея

Айриян Людмила Араратовна

исполняющий обязанности директора
государственного бюджетного
учреждения Республики Адыгея
«Государственная аттестационная
служба системы образования»

Михайловская Марианна Муратовна

начальник отдела надзора и контроля в
сфере образования, лицензирования и
аккредитации Министерства

3

образования и науки Республики
Адыгея

Нагоева Джанщир Умаровна

заместитель директора
государственного бюджетного
учреждения дополнительного
профессионального образования
Республики Адыгея «Адыгейский
республиканский институт повышения
квалификации»

Непсо Зарема Эдуардовна

директор государственного
бюджетного учреждения Республики
Адыгея «Центр психолого-
педагогической, медицинской и
социальной помощи»

Агеева Наталья Александровна

Уполномоченный по правам ребенка в
Республике Адыгея

4

Члены государственной экзаменационной комиссии
Республики Адыгея

Ф.И.О. Место работы, должность

Берзегова Асят Хамедовна начальник Управления образования
администрации МО «Кошехабльский
муниципальный район Республики Адыгея»

Жачемукова
Светлана Кадырбечевна

исполняющая обязанности начальника
Управления образования администрации МО
«Теучежский муниципальный район Республики
Адыгея»

Чернышева Ольга Евгеньевна заместитель начальника Управления
просвещения администрации МО
«Майкопский муниципальный район
Республики Адыгея»

Киков Алий Шабанович начальник Управления образования
администрации МО «Шовгеновский
муниципальный район Республики Адыгея»

Ковалевская Анна Леонидовна начальник Управления образования
администрации МО "Гиагинский
муниципальный район Республики Адыгея"

Кушу Аскер Вячеславович исполняющий обязанности начальника
Управления образования администрации МО
«Городской округ «Город Адыгейск»
Республики Адыгея»

Хотко Сариет Бечмизовна начальник управления образования
администрации  МО «Тахтамукайский
муниципальный район Республики Адыгея»

Цеева Марет Каплановна начальник управления образования
администрации  МО «Красногвардейский
муниципальный район Республики Адыгея»

Кудряшова Ольга Валерьевна заместитель председателя Комитета по
образованию Администрации МО «Городской
округ «Город Майкоп»

Азарова Айна Владимировна

учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 1 им. А.Г. Сапрунова» МО
«Гиагинский  район»

Колчина Наталья Семеновна учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 1 А.Г. Сапрунова» МО «Гиагинский

5

район»

Логачева Наталья Александровна учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 2 А. Асеева и Ю.Голикова»
МО «Гиагинский район»

Круглова Елена Викторовна учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 2 А. Асеева и Ю. Голикова»
МО «Гиагинский район»

Барковская Марина Александровна учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 2 А. Асеева и Ю. Голикова»
МО «Гиагинский район»

Медведева Оксана Николаевна

педагог - психолог МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 3»
МО «Гиагинский район»

Кнышова Эрика Александровна учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 3» МО «Гиагинский район»

Устьян Светлана Владимировна  учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 4» МО «Гиагинский район»

Бондарева Ольга Александровна учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 4» МО «Гиагинский район»

Ансаалиева Фатима Хаджибиевна заместитель директора МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 1»
МО «Кошехабльский район»

Эльдаров Инвер Нальбиевич директор МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 4» МО «Кошехабльский район»

Калабиева Разьет Схатбиевна заместитель директора МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 6»
МО «Кошехабльский район»

Афашагова Марьяна Бислановна

заместитель директора МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 11»
МО «Кошехабльский район»

Мамухова Фарида Теувежевна заместитель директора МБОУ ДО "Центр
дополнительного образования"
МО «Кошехабльский район»

Зоболева Евгения Демьяновна директор МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 15» МО «Красногвардейский район»

6

Сакало Галина Михайловна учитель МБОУ «Гимназия № 1»
МО «Красногвардейский район»

Цеева Людмила Аскарбиевна директор МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 3» МО «Красногвардейский район»

Бельмехова Ирина Георгиевна директор МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 4» МО «Красногвардейский район»

Косенко Оксана Александровна директор МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 5» МО «Красногвардейский район»

Филоненко Ирина Владимировна заместитель директора МБОУ «Основная
общеобразовательная школа № 13»
МО «Красногвардейский район»

Мортолог Юлия Михайловна

учитель МБОУ «Образовательный центр № 1»
МО «Майкопский район»

Шевченко Галина Николаевна заместитель директора МБОУ
«Образовательный центр № 5»
МО «Майкопский район»

Шаров Василий Тимофеевич заместитель директора МБОУ
«Образовательный центр № 2»
МО «Майкопский район»

Слонецкая Нина Николаевна заместитель директора МБОУ
«Образовательный центр № 3»
МО «Майкопский район»

Керселян Джульетта Ашотовна учитель МБОУ «Образовательный центр № 4»
МО «Майкопский район»

Репникова Ольга Анатольевна директор МБОУ «Образовательный центр № 7»
МО «Майкопский район»

Новикова Светлана Александровна учитель МБОУ «Образовательный центр № 3»
МО «Майкопский район»

Карагезян Кристина Андреевна учитель МБОУ «Образовательный центр № 6»
МО «Майкопский район»

Гавришова Ольга Вадимовна заместитель директора МБОУ
«Образовательный центр № 7» МО
«Майкопский район»

Александрова Ольга Павловна учитель МБОУ «Образовательный центр № 8»

7

МО «Майкопский район»

Исаева Анастасия Сергеевна учитель МБОУ «Образовательный центр № 8»
МО «Майкопский район»

Шейко Анна Сергеевна учитель МБОУ «Образовательный центр № 6»
МО «Майкопский район»

Блягоз Фатимет Джахфаровна  заместитель директора МБОУ «Средняя школа
№ 3» МО «Тахтамукайский район»
,

Тлеуз Азмет Хазретович

директор МБОУ «Средняя школа № 4»
МО «Тахтамукайский район»

Серебренникова
Татьяна Валерьевна

заместитель директора МБОУ «Средняя школа
№ 5» МО «Тахтамукайский район»

Уджуху Светлана Казбековна  заместитель директора МБОУ «Средняя школа
№ 5» МО «Тахтамукайский  район»

Глущенко Маргарита Викторовна  заместитель директора МБОУ «Средняя школа
№ 6» МО «Тахтамукайский район»

Ачмиз Мурат Аскерович директор МБОУ «Средняя школа № 6»
МО «Тахтамукайский  район»

Радаева Валентина Ивановна учитель МБОУ «Средняя школа № 9»
МО «Тахтамукайский район»

Двоеглазова Наталья Ивановна  заместитель директора МБОУ «Средняя школа
№ 28» МО «Тахтамукайский район»

Калакуток Аминет Асланбечевна

заместитель директора МБОУ «Средняя школа
№ 11» МО «Тахтамукайский район»

Туркав  Аминет Хазретовна заместитель директор МБОУ «Средняя школа
№ 12» МО «Тахтамукайский район»

Ждан Ольга Ивановна заместитель директор МБОУ «Средняя школа
№ 13» МО «Тахтамукайский район»

Миронков Дмитрий Андреевич

директор МБОУ «Средняя школа № 15»
МО «Тахтамукайский район»

Исмаилова Тамила Ахмедовна заместитель директора МБОУ «Средняя школа
№ 19» МО «Тахтамукайский район»

Емтыль Арамбий Аскерович директор МБОУ «Средняя школа № 20»

8

 МО «Тахтамукайский район»

Ашинов  Нальбий Юнусович  директор МБОУ «Средняя школа № 24»
МО «Тахтамукайский район»

Теучеж Фатимет Хусеновна директор МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 6» МО «Теучежский район»

Шеуджен Светлана Сулеймановна директор МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 8» МО «Теучежский район»

Шаззо Саньят Инверовна

директор МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 3» МО «Теучежский район»

Емтыль Роза Халидовна заместитель директора МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 2» МО
«Теучежский район»

Берсирова Лариса Юрьевна директор МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 1» МО «Шовгеновский район»

Кондратьев Алексей Николаевич директор МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 9» МО «Шовгеновский район»

Хакуринова Сусанна Махаметовна директор МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 10» МО «Шовгеновский район»

Хут Фатима Ахметечевна заместитель директора МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 1» МО «Город
Адыгейск»

Тетер Майя Зачериевна заместитель директора МБОУ  «Средняя
общеобразовательная школа № 5» МО «Город
Адыгейск»

Блягоз Фатима Казбековна

заместитель директора МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 4
им. А.И. Хуаде» МО «Город Адыгейск»

Тлехас Эмма Адамовна учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 4 им. А.И.Хуаде» МО «Город
Адыгейск»

Северинова Оксана Олеговна  учитель МБОУ «Средняя школа № 2»
МО «Город Майкоп»

Лямова Сусанна Муратовна учитель МБОУ «Средняя школа № 2»
МО «Город Майкоп»

9

Мартыненко Мария Дмитриевна заместитель директора МБОУ «Средняя школа

№ 3 им. А.И. Макаренко» МО «Город Майкоп»
Дзыбова Светлана Касеевна учитель МБОУ «Средняя школа № 6»

МО «Город Майкоп»

Северинова Ольга Владимировна учитель МБОУ «Средняя школа № 7»
МО «Город Майкоп»

Вегерчук Дарья Валерьевна учитель МБОУ «Средняя школа № 7»
МО «Город Майкоп»

Фотиева Анна Александровна учитель МБОУ «Лицей № 8» МО «Город
Майкоп»

Василевская Ирина Викторовна  заместитель директора МБОУ «Средняя школа
№ 9» МО «Город Майкоп»

Мыльникова Виктория
Вячеславовна

советник директора по воспитанию МБОУ
«Средняя школа № 9» МО «Город Майкоп»

Биржева Бэлла Муратовна директор МБОУ «Средняя школа № 9»
МО «Город Майкоп»

Бутыльская Людмила Дмитриевна  учитель МБОУ «Средняя школа № 10»
МО «Город Майкоп»

Уджуху Саида Аслановна учитель МБОУ «Средняя школа № 10»
МО «Город Майкоп»

Науменко Ирина Владимировна учитель МБОУ «Средняя школа № 11»
МО «Город Майкоп»

Николаенко Мария Юрьевна учитель МБОУ «Средняя школа № 13»
МО «Город Майкоп»

Цишева Зулима Нурбиевна директор МБОУ «Средняя школа № 14»
МО «Город Майкоп»

Руденко Ольга Владимировна учитель МБОУ «Средняя школа № 15»
МО «Город Майкоп»

Искандарян Нина Иосифовна учитель МБОУ «Средняя школа № 15»
МО «Город Майкоп»

Ермашева Наталья Викторовна учитель МБОУ «Средняя школа № 17»
МО «Город Майкоп»

10

Купин Олег Петрович директор МБОУ «Средняя школа № 17»
МО «Город Майкоп»

Рыбакова Оксана Валерьевна заместитель директора МБОУ
«Образовательный центр № 18»
МО «Город Майкоп»

Шацкая Елена Николаевна заместитель директора МБОУ
«Образовательный центр  № 18»
МО «Город Майкоп»

Багимова Ольга Александровна учитель МБОУ «Лицей № 19»
МО «Город Майкоп»

Тесленко Наталья Алексеевна учитель МБОУ «Лицей № 19»
МО «Город Майкоп»

Погодина Наталья Викторовна учитель МБОУ «Майкопская гимназия № 22»
МО «Город Майкоп»

Тутова Альвида Владимировна учитель МБОУ «Основная школа № 25»
МО «Город Майкоп»

Карикова Людмила Николаевна учитель МБОУ «Основная школа № 25»
МО «Город Майкоп»

Удычак Нигмет Муссовна  учитель МБОУ «Основная школа № 27»
МО «Город Майкоп»

Камарищенко Игорь Владимирович  учитель МБОУ «Средняя школа № 28»
МО «Город Майкоп»

Хакунова Назрет Руслановна

учитель МБОУ «Лицей № 34»
МО «Город Майкоп»

Малыхина Ирина Александровна педагог-психолог МБОУ «Лицей № 34»
МО «Город Майкоп»

Черченко Ирина Николаевна учитель МБОУ «Лицей № 35»
МО «Город Майкоп»

Мамсирова Аза Батырбиевна учитель МБОУ «Лицей № 35»
МО «Город Майкоп»

Гололобова Светлана
Владимировна

учитель МБОУ «Лицей № 35»
МО «Город Майкоп»

Аветисова Галина Михайловна учитель ГБОУ РА «Адыгейская

11

республиканская гимназия»

Мацева Мариета Казбековна учитель ГБОУ РА «Адыгейская
республиканская гимназия»

Токарева Каринэ Романовна учитель ГКОУ РА «Адыгейская
республиканская школа-интернат для детей с
нарушениями слуха и зрения»

Бричева Анаида Нальбиевна учитель ГКОУ РА «Адыгейская
республиканская школа-интернат для детей с
нарушениями слуха и зрения»

Черенков Геннадий Александрович заместитель директора ФГБПОУ «Майкопское
специальное учебно-воспитательное
учреждение закрытого типа»

Кайтмесов Тимур Пшимафович учитель ФГБПОУ «Майкопское специальное
учебно-воспитательное учреждение закрытого
типа»